DEPARTEMENT DES HAUTES-ALPES
COMMUNE DE TALLARD

PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 28 JUILLET 2025

L'an deux mille vingt-cing et le vingt-huit juillet a dix-neuf heures, le Conseil Municipal
de cette commune, diiment convoqué par courrier en date du seize juillet deux mille
vingt-cing, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, en Mairie de Tallard - salle du
Conseil Municipal, lieu habituel de ses séances, sous la présidence de
Monsieur Daniel BOREL, Maire.

Nombre de membres en exercice : 19
Présents : 14 Absents : 5 Pouvoirs : 1

Etaient présents: MM. Fernand BARD, Daniel BOREL, Benjamin CORTESE,
Mathieu GRUERE, Loic GUIDONE, Fabien MALFATTO, Christian PAPUT et
Mmes Sylvie LABBE, Chloé LALLEMAND, Marie-Christine LAZARO, Annie LEDIEU,
Jeanine MAMAN, Nathalie MARTIN-MILLE, Martine PAUL.

Etaient excusés : MM. Jean-Michel ARNAUD, Martial FERRE, Fabien RAGE et
Mmes Angélique DARTEVELLE, Gabrielle RABOUIN.

Pouvoirs : M. Jean-Michel ARNAUD a donné pouvoir a M. Daniel BOREL.
Conformément a l'article L 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales,
M. Fernand BARD a été désigné parmi les membres du Conseil Municipal pour assurer
les fonctions de secrétaire de séance ; fonctions qu’il a acceptées.

Monsieur le Maire ouvre la séance a 19 h 05.

Nombre de membres en exercice : 19

Présents 114
Votants 115
Absents/Excusés i b
Pouvoirs 1

koo sk ok ok ok ook ok okok o o ok ok ok Kok e ok o ok ok ok slokok R R R R ok

DELIBERATION N° 2025-59
Objet : Approbation du procés-verbal de la séance du 16 juin 2025

Délibération
Monsieur le Maire invite les membres du Conseil Municipal & prendre connaissance du procés-
verbal de la séance du 16 juin 2025, tel qu'annexé a la présente.

DECISION
Aprés avoir pris connaissance du procés-verbal annexé a la présente délibération, et apres en
avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :

POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix
ABSTENTION(S): 0 voix

APPROUVE, 3 'unanimité, le procés-verbal de la séance du 16 juin 2025 tel qu’annexé a la
présente.



DELIBERATION N° 2025-60
Objet : Rénovation de la salle polyvalente municipale — Actualisation du plan de
financement

Délibération
Le conseil municipal de Tallard s’est prononcé a plusieurs reprises sur le projet de rénovation
de la salle polyvalente qui permettra de doter la commune de Tallard d'un equipement
moderne pour accueillir des activités culturelles et associatives.

Les délibérations n° 2025-21 du 27 février 2025 et n° 2025-46 du 16 juin 2025 fixent la
rémunération du maitre d'ceuvre et attribuent les marchés de travaux.

Le montant définitif du projet s'éléve a 958 095,13 € HT. It est nécessaire d'actualiser le plan
de financement comme suit :

N° OPERATION  INTITULE MONTANT

2024-14 RENOVATION SALLE POLYVALENTE
DEPENSES € HT 958 095,13
Marchés de travaux 883 141,89
Maitrise d'ceuvre 74 953,24
FINANCEMENT 958 095,13
SUBVENTION ETAT (30,00%) 287 428,54
SUBVENTION CONSEIL DEPARTEMENTAL {30,00%}) 287 428,54
SUBVENTION REGION PACA (14,25%) 136.500,00
AUTOFINANCEMENT 246 738,05
TVA 191 619,03

Monsieur Fabien MALFATTO demande si des dispositions ont été adoptées concernant les
matériels que les associations entreposent dans la salle polyvalente.

Monsieur le Maire répond que les associations ont été prévenues de la nécessité d’enlever
leur matériel avant le 1% septembre 2025. La commune ne peut proposer un autre lieu de
stockage pendant la durée des travaux.

Monsieur Fabien MALFATTO demande si les travaux seront achevés pour 'organisation des
élections municipales de 2026 pour permettre la tenue des bureaux de vote.

Monsieur le Maire répond qu'il existe une incertitude. Les dates des élections ne sont pas
publiées a ce jour et le planning prévisionnel prévoit 'achévement des fravaux en mars 2026.
En cas de retard, la commune étudie la possibilité de déporter les bureaux de vote dans les
focaux de I'école Saint-Exupéry.

DECISION
Aprés en avoir pris connaissance et aprés en avoir délibére, le Conseil Municipal, par :
POUR: 15 voix
CONTRE : 0 voix

ABSTENTION(S): 0 voix



AUTORISE Monsieur le Maire a solliciter les subventions nécessaires a la réalisation de
'opération auprés des organismes financeurs :

Etat 287 428,54 €
Conseil Départemental des Hautes-Alpes 287 428,54 €
Région Sud-Provence-Alpes-Cote d’Azur 136 500,00 €

AUTORISE Monsieur le Maire & signer tous les actes et les documents établis en application
de la présente délibération.

DELIBERATION N° 2025-61 (délibération modifiée en séance)
Objet : Souscription d’'un emprunt auprés de la Caisse des Dépéts et Consignations
pour le financement de la rénovation de la salle polyvalente

Délibération
Le conseil municipal s’est plusieurs fois prononcé favorablement sur les travaux de rénovation
de la salle polyvalente. Le budget adopté le 27 février 2025 prévoit le recours & 'emprunt pour
financer une partie des opérations inscrites a la section d'investissement.

Pour le financement de cette opération, M. le Maire propose de réaliser aupres de la Caisse
des dépbts et consignations un Contrat de Prét composé d’'une Ligne de Prét pour un montant
total de 515 000 € et dont les caractéristiques financiéres sont les suivantes :

Ligne du Prét : Prét Transformation Ecologique

Montant : 515 000 euros
Durée d’amortissement : 25 ans

Périodicité des échéances : Trimestrielle
Index : Livret A

Taux d’intérét actuariel annuel : Taux du LA en vigueur a la date d'effet du contrat +
0,40 %

Révisabilité du taux d'intérét 2 chaque échéance : en fonction de la variation du taux
du LA

Amortissement : échéance et intéréts prioritaires

Modalité de révision : double révisabilité

Absence de mobilisation de la totalité du montant du Prét : autorisée moyennant le
paiement d'une pénalité de dédit de 1% calculée sur le montant non mobilisé a I'issue de
la phase de mobilisation

Remboursement anticipé : autorisé a une date d'échéance d'intéréts pour tout ou partie
du montant du capital restant di, moyennant le paiement d'une indemnité actuarielle

Typologie Gissler : 1A

Commission d’instruction : 0.06 % (6 points de base) du montant du prét.

DECISION

Aprés en avoir pris connaissance et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :



POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix
ABSTENTION(S): 0 voix

APPROUVE la réalisation d'un Contrat de Prét auprés de la Caisse des depots et
consignations composé d'une Ligne du Prét pour un montant total de 515 000 €,

VALIDE les caractéristiques financieres proposées,
AUTORISE Monsieur le Maire, délégataire diment habilité, a signer seul le Contrat de Prét

réglant les conditions de ce Contrat et la ou les demande(s) de réalisation de fonds, ainsi que
tous les actes et les documents établis en application de la présente délibération.

DELIBERATION N° 2025-62
Objet : Décision Modificative n°® 2 au budget de la commune

Délibération
Monsieur le Maire rappelle que les décisions modificatives sont destinées a procéder, en cours
d’année et aprés que le Budget Primitif a été voté, a des ajustements comptables.
Elles prévoient et autorisent de nouvelles dépenses et recettes qui modifient ainsi les
prévisions budgétaires initiales, dans le respect du principe d’'équilibre.

Il est proposé d’opéreren investissementa [lajustement de l'emprunt & souscrire &
1 400 000 €, la création de l'opération n® 202514 pour la réalisation de travaux sur les
batiments communaux ainsi qu'a des ajustements pour la mise en ceuvre de certaines
opérations d'investissement :

- OP-202504 - Révision allégée du PLU

- OP 202507 - Complexe sportif, pelouse synthétique
- OP 202509 - Acquisitions fonciéres 2025

- OP 202413 - Aménagement sécurisation RD 46.

Ainsi, il y a lieu d'établir une décision modificative n® 2 au budget primitif 2025 de la commune,
en opérant des virements de crédits comme suit :



DECISION MODIFICATIVE N° 2

Dési Dépenses m Recettes {1
ésignation o " T=——— T = |
9 Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmentation

crédits de crédils crédits de crédiis
INVESTISSEMENT

R-1321-202505 : REVISION ALLEGEE N* 1 DU PLU a.00¢ 000 o.os £l 10 600.00 €
R-1328-202507 - COMPLEXE SPORTIF - PELOUSE 00 € 000€ 86 100.00 & G.00€
SYNTHETIGUE
TOTAL R 13 - Subventions dinvesti nt 0.00 €[ 000€ £ 100.00 €] 10 060.00 €
R-1841 : Emprants en eurcs 09.08 €1 00 € 6.00 £ 287 22BETE
TOTAL R 16 : Emprunts et dettes assimilées .00 €l 0.00€ 0.00 £} 287 22867 €
D-202-202535 | AEVISION ALLEGEE N° 1 DU PLU N 0.00 €| 15 500.00€ 0.00 € o.00€
TOTAL D 20 : Immobilisations incorporelles 2.00¢| 15 6D0.0D€ 0.00 €] 0.00€
D-2111-262509 : ACQLISITIONE FONCIERES 2026 000 ei 247 T2B67 € .05 €} 0.00€
D-212.202413 : AMENAGEMENT SECURISATION RD48 10 000.00 €] nacE 0.00 €] “oo0€
0-212:202507 : COMPLEXE SPORTIF - FELOUSE I 31800.06 € 000D E Tooog] o0 E|
SVNTHETIQUE =
0-2135-202514 : BATIMENTS COMMUMAUX - TRAMAX awﬂ 080000 € 0.00 €] 0.00€
[roTaL b 21 - Immobilizations corparelies 41 600.00¢| 257 ZBET € g.onel g.00€

Total INVESTISSEMENT 4% 600.00 e[ 272 72867 £ 66 100.00 € 257 72967 €

= ]

| Total Général | 231 128.67 €| 231 12867 €

La présente décision modificative n° 2 est ainsi équilibrée en dépenses et recettes
a231128.07 €

DECISION
Aprés avoir pris connaissance et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :
POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix

ABSTENTION(S) : 0 voix

APPROUVE, a 'unanimité, la décision modificative n° 2 au budget 2025 de la commune, telle
qu'exposée précédemment.

DELIBERATION N° 2025-63 (délibération modifiée en séance}

Objet : Souscription d’'un emprunt auprés de la Caisse des Dépdts et Consignations
pour I'acquisition de parcelles fonciéres dans la zone d’activités économiques des
Boulangeons

Délibération
Par délibération n° 2025-58 du 16 juin 2025, le conseil municipal s’est prononceé favorablement
sur des acquisitions fonciéres en vue de réaliser une zone d'activités économiques dans le
secteur des Boulangeons. Le budget adopté le 27 février 2025 prévoit le recours a I'emprunt
pour financer une partie des opérations inscrites a la section d’investissement.

Pour le financement de cette opération, M. le Maire propose de réaliser aupres de la Caisse
des dépbts et consignations un Contrat de Prét composé d’'une Ligne de Prét pour un montant
total de 179 000 € et dont les caractéristiques financiéres sont les suivantes :



Ligne du Prét : GAIALT foncier

Montant : 179 000 euros
Durée d’amortissement ; 15 ans

Périodicité des échéances : Trimestrielle

Index : Livret A

Taux d’intérét actuariel annuel : Taux du LA en vigueur a la date d’effet du contrat + 0,60 %
Révisabilité du taux d’intérét 4 chaque échéance : en fonction de la variation du taux du LA
Amortissement : échéance et intéréts prioritaires

Modalité de révision : double révisabilité

Absence de mobilisation de la totalité du montant du Prét : autorisée moyennant le paiement d’une
pénalité de dédit de 1% calculée sur le montant non mobilisé a I’issue de la phase de mobilisation

Remboursement anticipé : autorisé 4 une date d'échéance d'intéréts pour tout ou partie du montant du
capital restant d, moyennant le paiement d'une indemnité actuarielle

Typologie Gissler : 1A

Commission d’instruction : 0.06 % (6 points de basc) du montant du prét.

DECISION
Aprés en avoir pris connaissance et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :
POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix

ABSTENTION(S): 0 voix

APPROUVE la réalisation d’'un Contrat de Prét auprés de la Caisse des dépdts et
consignations composé d’'une Ligne du Prét pour un montant total de 179 000 €,

VALIDE les caractéristiques financiéres proposées,
AUTORISE Monsieur le Maire, délégataire diment habilité, a signer seul le Contrat de Prét

réglant les conditions de ce Contrat et |a ou les demande(s) de réalisation de fonds, ainsi que
tous les actes et les documents établis en application de la présente délibération.

DELIBERATION N° 2025-64 (délibération modifiée en séance)
Objet : Souscription d’'un emprunt auprés du Crédit Mutuel pour les travaux de
construction du terrain de football synthétique

Délibération
Le conseil municipal s'est plusieurs fois prononcé favorablement sur les travaux de rénovation
du stade de football municipal. Le budget adopté le 27 février 2025 prévoit le recours a
lemprunt pour financer une partie des opérations inscrites a la section d'investissement.

Pour le financement de cette opération, M. le Maire propose de contracter auprés du Credit
Mutuel un Contrat de Prét composé de deux Lignes de Prét pour un montant total de
182 000 € et dont les caractéristiques financiéres sont les suivantes :



Ligne du Prét n® 1 :

Montant : 100 000 euros

Durée d’amortissement : 10 ans

Taux nominal : 3.30% fixe sur 10 ans

Frais de dossier: 150 €

Amortissement du capital : amortissement constant du capital

Périodicité : échéances Trimestrielles

Base de calcul des intéréts : sur la base de 12 mois normalisés sauf si la période de
décompte des intéréts est inférieure a 1 mois (nombre exact de jours sur une base
annuelle de 365 jours)

Disponibilité des fonds : dés signature du contrat de prét

Remboursement anticipé : Possible sans préavis et a tout moment avec paiement d'une
indemnité de 5% du montant du capital remboursé par anticipation

Dates d'échéance : fin de mois, a la date anniversaire de la mise en place du prét.

Ligne du Prét n® 2 :

Montant : 82 000 euros

Durée d’amortissement : 15 ans

Taux nominal : 3.35% fixe sur 15 ans

Frais de dossier : 150 €

Amortissement du capital : amortissement constant du capital

Périodicité : échéances Trimestrielles

Base de calcul des intéréts : sur la base de 12 mois normalisés sauf si la péeriode de
décompte des intéréts est inférieure 8 1 mois (nombre exact de jours sur une base
annuelle de 365 jours)

Disponibilité des fonds : dés signature du contrat de prét

Remboursement anticipé : Possible sans préavis et 4 tout moment avec paiement d'une
indemnité de 5% du montant du capital remboursé par anticipation

Dates d'échéance : fin de mois, a la date anniversaire de la mise en place du prét.

Monsieur Matthieu GRUERE demande des précisions sur la répartition des emprunts et le
besoin de financement de la commune.

Monsieur le Maire répond que la répartition en plusieurs emprunts permet d’optimiser le cot
pour la commune :

en bénéficiant de taux bonifiés proposés par les banques pour financer des
projets de rénovation énergétique, ou de développement en zone France ruralités
revitalisation.

en adaptant la durée de remboursement & la durée de vie et la durée
d’amortissement des investissements, pour reconstituer la capacité financiere de
la commune.

le besoin total est évalué a 1 400 000 €.

DECISION

Aprés en avoir pris connaissance et aprés en avoir délibére, le Conseil Municipal, par

POUR :
CONTRE :

15 voix
0 voix

ABSTENTION(S): 0 voix

APPROUVE la réalisation d'un Contrat de Prét auprés du Crédit Mutuel composé de deux
Lignes de Prét pour un montant total de 182 000 €,



VALIDE les caractéristiques financiéres proposées,

AUTORISE Monsieur le Maire, délégataire diment habilité, & signer seul le Contrat de Prét
réglant les conditions de ce Contrat et la ou les demande(s) de réalisation de fonds, ainsi que
tous les actes et les documents établis en application de la présente délibération.

DELIBERATION N° 2025-65 (délibération modifiée en séance)
Objet : Souscription d’'un emprunt auprés du Crédit Mutuel pour les travaux de
construction du centre technique municipal

Délibération
Le conseil municipal s'est plusieurs fois prononcé favorablement sur les travaux de rénovation
du centre technique. Le budget adopté le 27 février 2025 prévait le recours a I'emprunt pour
financer une partie des opérations inscrites a la section d’investissement.

Pour le financement de cette opération, M. le Maire propose de contracter auprés du Creédit
Mutuel un Contrat de Prét composé de deux Lignes de Prét pour un montant total de
426 000 € et dont les caractéristiques financiéres sont les suivantes :

Ligne du Prétn°1:

Montant : 100 000 euros

Durée d’amortissement : 15 ans

Taux nominal : 3.35% fixe sur 15 ans

Frais de dossier : 250 €

Amortissement du capital : amortissement constant du capital

Périodicité : échéances Trimestrielles

Base de calcul des intéréts : sur la base de 12 mois normalisés sauf si la périede de décompte des
intéréts est inférieure a 1 mois (nombre exact de jours sur une base annuelle de 365 jours)
Disponibilité des fonds : dés signature du contrat de prét

Remboursement anticipé : Possible sans préavis et a tout moment avec paiement d'une indemnité
de 5% du montant du capital remboursé par anticipation

Dates d'échéance : fin de mois, 4 la date anniversaire de la mise en place du prét.

Ligne du Prétn®2:

Montant : 326 000 euros

Durée d’amortissement : 25 ans

Taux nominal : 3.45% fixe sur 25 ans

Frais de dossier : 250 €

Amortissement du capital : amortissement constant du capital

Périodicité : échéances Trimestrielles

Base de calcul des intéréts : sur la base de 12 mois normalisés sauf si la période de décompte des
intéréts est inférieure 4 1 mois (nombre exact de jours sur une base annuelle de 365 jours)
Disponibilité des fonds : dés signature du contrat de prét

Remboursement anticipé : Possible sans préavis et 3 tout moment avec paicment d'une indemnité
de 5% du montant du capital remboursé par anticipation

Dates d'échéance : fin de mois, 4 la date anniversaire de la mise en place du prét.

DECISION
Apreés en avoir pris connaissance et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :
POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix

ABSTENTION(S): 0 voix



APPROUVE la réalisation d'un Contrat de Prét auprés du Crédit Mutuel composé de deux
Lignes de Prét pour un montant total de 426 000 €,

VALIDE les caractéristiques financiéres proposées,
AUTORISE Monsieur le Maire, délégataire diment habilité, & signer seul le Contrat de Prét

réglant les conditions de ce Contrat et la ou les demande(s) de réalisation de fonds, ainsi que
tous les actes et les documents établis en application de la présente délibération.

DELIBERATION N° 2025-66 (délibération modifiée en séance)
Objet : Requalification du stade de football municipal — Avenant n° 1 au marché de
travaux lot n° 3 : éclairage type E6 — 150 Lux

Délibération
Par délibérations n° 2024-46 du 1er juillet 2024 et n°2025-22 du 27 février 2025, le Conseil
Municipal a approuvé I'opération de rénovation du stade de football de Tallard.

Monsieur le Maire rappelle que les marchés de travaux attribués suite a la consultation des
entreprises comportent trois lots :

Lot n° 1 : Infrastructure sportive — VRD
Attributaire : SAS ABRACHY
Montant : 610 316,39 € HT

Lot n° 2 : Clétures
Attributaire : ESPACS
Montant : 79 800,00 € HT

Lot n° 3 : Eclairage type E6 — 150 Lux
Attributaire : SAS ABRACHY
Montant : 78 239,14 € HT.

Le marché objet du présent avenant est le lot n°® 3, attribué le 06 juin 2025. Des prestations
supplémentaires sont apparues en cours d’exécution.

Il est nécessaire de déposer et replacer la caméra de vidéo protection et le coffret festivité, qui
avaient été installés sur un ancien mat d'éclairage devant étre démonté.

Pour des questions de sécurité, il est également proposé d’ajouter un systéme économique
type LED pour éclairer le piétonnier entre le stade et les vestiaires.

Le montant des prestations supplémentaires s'éléve a 6 000,60 € HT, ce qui représente une
augmentation de 7,67%. Le montant du nouveau marché aprés avenant s’éléve a :

Montant du marché initial : 78 239,14 € HT
Montant de 'avenantn®1: 6 000,60 € HT

Nouveau montant : 84 239,74 € HT
TV.A 20% 16 847,95 €
TOTALTTC : 101 087,68 € TTC.

Le projet d’avenant au marché public entrainant une augmentation du montant global
supérieure 3 5 %, il est soumis pour avis a 'assemblée délibérante dans les mémes conditions
que le marché initial.



Pour des raisons techniques, liées aux équipements et prestations achetés dans le cadre du
marché, il n'est pas souhaitable de confier les prestations supplémentaires a un nouveau
titulaire.

M. le Maire propose de valider les modifications, telles qu'elles sont détaillées dans le projet
d’avenant ci-annexe.

Monsieur Benjamin CORTESE demande quels sont les délais de livraison des équipements
pour l'organisation des compétitions et des entrainements du club de football et Faccueil des
publics scolaires.

Monsieur le Maire répond que le planning prévisionnel prévoit la réception et la mise en
services des installations semaine 39 en septembre 2025.

DECISION
Vu l'article R.2194-1 et suivants du code de la commande publique,
Vu l'article L. 1414-4 du CGCT,
Aprés avoir pris connaissance et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par :
POUR : 15 voix
CONTRE : 0 voix
ABSTENTION(S): 0 voix

APPROUVE les dispositions de I'avenant n® 1 au marché de travaux pour la requalification du
stade de football municipal - lot n° 3 : éclairage type ET — 150 Lux,

AUTORISE Monsieur le Maire a signer le projet d’avenant ci-annexé n° 1 ainsi que tout
document nécessaire a I'exécution de la présente délibération.

QUESTIONS DIVERSES

L'ordre du jour de la séance étant épuisé, et aucune prise de parole complémentaire n'étant
sollicitée au sein de 'assemblée, la séance est cléturée et levée a 19 h 35.

Ainsi fait et délibéré en Mairie de Tallard les jours, mois et an susdits.

Le Maire, S Le Secrétaire,

Daniel BOREL | | | Fernand BARD

ou——aY PR

10



